
COPIA

Corso Alessandria, 62 - 15057 Tortona (AL) - tel. 0131.864.1 - P.IVA/C.F. 00384600060
www.comune.tortona.al.it | Posta Elettronica Certificata: comune.tortona@pec.it

pag. 1 di 6

Città di Tortona
Provincia di Alessandria

SETTORE LAVORI PUBBLICI E CUC

Proposta n. 489 del 16/06/2023

DETERMINAZIONE N. 525 del 22/06/2023

OGGETTO: MIGLIORAMENTO ECOLOGICO DEI BOSCHI RIPARIALI DELLO SCRIVIA E
VALORIZZAZIONE DELLA LORO FRUIZIONE PUBBLICA IN COMUNE DI
TORTONA" IN AMBITO MISURA 8.5 OPERAZIONE 8.5.1 INVESTIMENTI PER
ACCRESCERE RESILIENZA E PREGIO AMBIENTALE DEGLI ECOSISTEMI
FORESTALI". CUP J35E20000640002. APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO.

CUP: J35E20000640002

IL RESPONSABILE

Premesso che:
- il FEASR (Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale) sostiene gli investimenti volti ad accrescere la resilienza e il
pregio ambientale degli ecosistemi forestali;
- i Regolamenti UE in materia prevedono che il sostegno allo sviluppo rurale per il periodo di programmazione 2014-2020
sia attuato attraverso appositi Programmi di Sviluppo Rurale (PSR);
- il PSR 2014-2020 della Regione Piemonte è stato approvato con Decisione della Commissione Europea C(2019)1469
del 19 febbraio 2019 e recepito con D.G.R. N. 18-8483 del 1° marzo 2019;
- il sopraindicato PSR 2014-2020, comprende tra l’altro, la Misura 8, “Investimenti nello sviluppo delle aree forestali e nel
miglioramento della redditività delle foreste” al cui interno è prevista la sottomisura 8.5 “Sostegno agli investimenti
destinati ad accrescere la resilienza e il pregio ambientale degli ecosistemi forestali”;
- la D.G.R. N. 30-8814 del 18/04/2019 ha approvato gli indirizzi e le disposizioni attuative relative al settore forestale per
l’Operazione 8.5.1 e la d.d. n. 3636 ad oggetto “PSR 2014-2020. Operazione 8.5.1 - DGR N. 30-8814 del 18/04/2019 -
Bando 2019” ha approvato il bando per la presentazione delle domande di sostegno;
- il Comune di Tortona è titolare di concessione per l’occupazione delle aree demaniali di pertinenza del torrente Scrivia
concessa con determinazione dirigenziale della Direzione Regionale OO.PP. e Difesa del Suolo N. 2258 del 17/07/2017,
ai fini della conservazione naturalistica e della rinaturalizzazione dei luoghi;
- con D.D. n. 16 del 14/01/2020 veniva affidata la prestazione specialistica di redazione del progetto finalizzato alla
domanda di aiuto operazione 8.5.1 del PSR 2014-2020 per la realizzazione dei lavori forestali e paesaggistici lungo il
torrente Scrivia nel Comune di Tortona al Dr. Agronomo Delio Barbieri con studio in Tortona;
- con D.G.C. n. 36 del 25/02/2020 (oggetto DOMANDA DI ADESIONE AL BANDO REGIONALE PER L'ACCESSO AL
TIPO DI INTERVENTO OPERAZIONE 8.5.1 - "INVESTIMENTI PER ACCRESCERE RESILIENZA E PREGIO
AMBIENTALE DEGLI ECOSISTEMI FORESTALI" DEL PSR 2014-2020) è stato deliberato in particolare di presentare



COPIA

Corso Alessandria, 62 - 15057 Tortona (AL) - tel. 0131.864.1 - P.IVA/C.F. 00384600060
www.comune.tortona.al.it | Posta Elettronica Certificata: comune.tortona@pec.it

pag. 2 di 6

domanda di adesione al regime di aiuti previsti dal bando regionale per l’accesso al suddetto tipo di intervento
Operazione 8.5.1 - “Investimenti per accrescere resilienza e pregio ambientale degli ecosistemi forestali” del PSR 2014-
2020, approvato con determinazione dirigenziale 22/10/2019, N. 3636, assumendone di conseguenza gli impegni ivi
previsti;
- con nota della Regione Piemonte pervenuta in data 29/07/2020 veniva comunicato l’inserimento dell’istanza aiuto n°
20201197165 presentata dal Comune di Tortona in graduatoria provvisoria delle domande ammissibili al finanziamento,
puntualizzando al contempo che ai sensi delle norme tecniche ed amministrative;
- con D.D. n. 786 del 12/11/2020 veniva affidato il servizio di redazione del progetto definitivo per la domanda di aiuto n°
20201197165 operazione 8.5.1 del PSR 2014-2020 per la realizzazione dei lavori forestali e paesaggistici lungo il torrente
Scrivia in comune di Tortona (AL) allo Studio Agroambiente del Dr. Agronomo Delio Barbieri con studio in Tortona;

Visto che con D.D. n. 825 del 18/11/2020 veniva approvato il progetto definitivo ad oggetto "MIGLIORAMENTO
ECOLOGICO DEI BOSCHI RIPARIALI DELLO SCRIVIA E VALORIZZAZIONE DELLA LORO FRUIZIONE PUBBLICA IN
COMUNE DI TORTONA (AL)" in PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE - F.E.A.S.R. 2014/2020 - BANDO 2019
OPERAZIONE 8.5.1 "INVESTIMENTI PER ACCRESCERE RESILIENZA E PREGIO AMBIENTALE DEGLI ECOSISTEMI
FORESTALI" - DOMANDA NR. 20201197165;

Evidenziato che:
- con nota prot. 26536 del 22/08/2022 la Regione Piemonte Settore Foreste comunicava la ammissione al finanziamento
della domanda di sostegno (n. domanda 20201197165) precisando altresì che gli interventi dovranno essere ultimati entro
il 31/08/2023;
- l'opera è stata inserita nell'elenco annuale dei lavori 2022 del programma triennale OO.PP. 2022-2024, per un importo
complessivo di € 350.000,00 finanziato mediante contributo regionale;
- con prot. n. 40959 del 22/12/2022 la Regione Piemonte Settore Foreste ha confermato l'ammissione a finanziamento e
che le iniziative approvate dovranno essere realizzate entro il 30/12/2023 e la domanda di pagamento dovrà essere
presentata entro il 30/12/2023;
- a seguito di richiesta del comune di Tortona con nota del 31/05/2023, pervenuta via pec il 01/06/2023 n. prot. 17596 la
Regione Piemonte ha comunicato che gli interventi dovranno essere ultimati entro il 31/05/2024 e a presentare la
necessaria documentazione entro i successivi 30 giorni di calendario;

Considerato che:
- con D.D. n. 1220 del 28/12/2022 è stato affidato mediante utilizzo della PIATTAFORMA DI E-PROCUREMENT SINTEL,
l'esecuzione del SERVIZIO DI ARCHITETTURA E INGEGNERIA PER PROGETTAZIONE ESECUTIVA, DIREZIONE
LAVORI, CONTABILITÀ, CERTIFICATO REGOLARE ESECUZIONE dell’intervento di cui all’oggetto nei confronti del Dr.
Agronomo Delio Barbieri con studio in Tortona;
- con D.D. n. 345 del 27/04/2023 è stata rilasciata l’autorizzazione paesaggistica nr. 10/2023 ai sensi del D.Lgs. 42/2004
e s.m.i.;

Visto il progetto esecutivo: “MIGLIORAMENTO ECOLOGICO DEI BOSCHI RIPARIALI DELLO SCRIVIA E
VALORIZZAZIONE DELLA LORO FRUIZIONE PUBBLICA IN COMUNE DI TORTONA (AL)" in PROGRAMMA DI
SVILUPPO RURALE - F.E.A.S.R. 2014/2020 - BANDO 2019 OPERAZIONE 8.5.1 "INVESTIMENTI PER ACCRESCERE
RESILIENZA E PREGIO AMBIENTALE DEGLI ECOSISTEMI FORESTALI”, redatto dal Dr. Agronomo Delio Barbieri con
studio in Tortona, che prevede per la realizzazione complessiva delle opere un costo di € 350.000,00;

Vista la validazione del progetto esecutivo in oggetto redatta in data 15/06/2023 dal Responsabile Unico del
Procedimento ai sensi dell’art. 26, c. 8, del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.;

Rilevato pertanto che occorre approvare il progetto esecutivo;

Visto che alla pratica è stato assegnato il (Codice Unico Progetto) CUP J35E20000640002;

VISTE
- la deliberazione di Giunta Comunale N. 143 del 26/07/2022 di approvazione del Documento Unico di Programmazione
2023-2025 e la deliberazione di Consiglio Comunale N. 38 del 30/09/2022 di presa d’atto del Documento Unico di
Programmazione 2023-2025;
- la deliberazione di Giunta Comunale N. 50 del 21/02/2023 avente ad oggetto: “Approvazione schema della nota di
aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 2023-2025”;



COPIA

Corso Alessandria, 62 - 15057 Tortona (AL) - tel. 0131.864.1 - P.IVA/C.F. 00384600060
www.comune.tortona.al.it | Posta Elettronica Certificata: comune.tortona@pec.it

pag. 3 di 6

- la deliberazione di Consiglio Comunale N. 7 del 16/03/2023 avente ad oggetto: “Approvazione nota di aggiornamento
del Documento Unico di Programmazione 2023-2025”;
- la determinazione dirigenziale n. 205 del 23/03/2023 ad oggetto "Settore Lavori Pubblici e CUC - Determinazione di
ricognizione dei residui attivi e passivi al 31/12/2022, ai fini del riaccertamento ordinario";
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 82 del 24/03/2023 ad oggetto "Riaccertamento ordinario dei residui attivi e
passivi al 31/12/2022, ai sensi dell'art. 3, comma 4 del D.Lgs. 23/06/2011, n. 118";
- la deliberazione di Consiglio Comunale N. 13 del 23/03/2023 ad oggetto “Approvazione Bilancio di previsione 2023-2025
e relativi allegati” e s.m.i.;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 106 del 18/04/2023 ad oggetto "Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione
2023-2025" e successiva variazione;

Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente di cui al D.Lgs 14/03/2013,
n. 33;

Di dare atto, ai sensi dell'articolo 6bis della legge 07/08/1990, n. 241 e dell'articolo 1 comma 9) lettera e) della legge
06/11/2012, n. 190, della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti del sottoscritto
firmatario;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la correttezza
di quest'ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 e dell'art. 3 del vigente
"Regolamento per la disciplina del sistema dei controlli interni";

Visto il D.Lgs. 18/4-2016, N. 50 e successive modifiche e integrazioni;
Visto il D.P.R. 05/10/2010 n 207 e successive modifiche e integrazioni;
Visto l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i, che disciplinano gli adempimenti di competenza dei dirigenti responsabili di
settore;
Visto il vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1) di approvare la validazione del progetto esecutivo in oggetto redatta in data 15/06/2023 dal Responsabile Unico del
Procedimento ai sensi dell’art. 26, c. 8, del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.;

2) di approvare il progetto esecutivo: “MIGLIORAMENTO ECOLOGICO DEI BOSCHI RIPARIALI DELLO SCRIVIA E
VALORIZZAZIONE DELLA LORO FRUIZIONE PUBBLICA IN COMUNE DI TORTONA (AL)" in PROGRAMMA DI
SVILUPPO RURALE - F.E.A.S.R. 2014/2020 - BANDO 2019 OPERAZIONE 8.5.1 "INVESTIMENTI PER ACCRESCERE
RESILIENZA E PREGIO AMBIENTALE DEGLI ECOSISTEMI FORESTALI”, redatto dal Dr. Agronomo Delio Barbieri con
studio in Tortona, composto dagli elaborati costituenti parte integrante e sostanziale del presente atto, anche se non
materialmente allegati allo stesso ma depositati in Amministrazione trasparente / Opere pubbliche / Atti di
programmazione delle opere pubbliche:

El. 01 - Relazione generale e tecnica forestale
El. 02 – Schede delle aree di intervento
El. 03 – Imboschimenti: Schede specie arboree ed arbustive
El. 04 – Elaborati economici: Analisi prezzi, elenco prezzi, computo metrico estimativo, incidenza percentuale della
manodopera, quadri economici
El. 05 – Capitolato Speciale d’appalto
Tav. 01 Corografia di inquadramento su base BDTRE
Tav. 02 Corografia su base Ortofoto con numerazione delle aree boscate
Tav. 03 Inquadramento catastale delle aree intervento
Tav. 04 Carta tecnica forestale
Tav. 05 Carta degli interventi di rinaturalizzazione
Tav. 06 Carta degli interventi valorizzazione a pubblica utilità
Tav. 07 Opere in legname e per la fruizione - Schemi e particolari costruttivi
Tav. 08 Schema di messa a dimora delle piante



COPIA

Corso Alessandria, 62 - 15057 Tortona (AL) - tel. 0131.864.1 - P.IVA/C.F. 00384600060
www.comune.tortona.al.it | Posta Elettronica Certificata: comune.tortona@pec.it

pag. 4 di 6

per un importo lavori complessivo di € 350.000,00 così suddiviso:

Lavori a base d’asta € 268.726,83 € 268.726,83
Somme a disposizione dell'A.C.
I.V.A. 22% € 59.119,90
SPESE DI PROG. DEFINITIVA (oneri ed IVA comp.) € 6.426,00
SPESE DI PROGETTAZIONE ESECUTIVA - D. L.
(oneri ed IVA comp.) € 13.817,23
SPESE GENERALI PER VALORIZZAZIONE FORESTE
E PRODOTTI FORESTALI € 1,568,64
IMPREVISTI ED ARROTONDAMENTI € 341,40
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 81.273,17 € 81.273,17
TOTALE GENERALE € 350.000,00

3) di dare atto che l'importo di € 350.000,00 fa carico al Bilancio di Previsione 2023 - 2025 come segue: Titolo 02,
Missione 09, Programma 02, P.d.C. 2.02.01.09.014, Capitolo 2020289 "MIGLIORAMENTO ECOLOGICO DEI BOSCHI
LUNGO TORRENTE SCRIVIA E VALORIZZAZIONE DELLA FRUIZIONE -PSR 2014-2020 Op.8.5.1 (CAP. 4200075/E)
secondo il cronoprogramma finanziario dell'opera;

4) di dare atto che la suddetta opera è finanziata con contributo Regione Piemonte, come da comunicazione ammissione
a finanziamento della domanda di sostegno, confermata in data 22/12/2022 prot. n. 40959, n. 2020119716 presentata dal
Comune di Tortona (accertamenti n. 845/2022 e n. 10/2023);

5) di dare atto che il progetto è inserito nel programma triennale dei lavori pubblici 2022-2024, elenco annuale 2022,
approvato dall’Ente;

6) di dare atto che il CUP è J35E20000640002;

7) di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Dirigente del Settore Lavori Pubblici e CUC, cui sono demandati i
compiti di perfezionamento degli atti conseguenti alla presente determinazione, per l’aggiudicazione dei lavori e l’avvio dei
medesimi;

8) di dare atto, ai sensi dell'articolo 6bis della legge 07.08.1990 nr. 241 e dell'articolo 1 comma 9) lettera e) della legge
06.11.2012 nr. 190, della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti del sottoscritto
firmatario;

9) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis del
D.lgs. 267/2000 e dell'art. 3 del vigente "Regolamento per la disciplina del sistema dei controlli interni";

10) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente di cui al D.Lgs
14.03.2013 nr. 33;

11) di inserire la presente determinazione nel registro delle determinazioni del Settore;

12) di pubblicare la presente determinazione all'Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi.

Tortona lì, 22/06/2023 IL RESPONSABILE
f.to LUCOTTI LAURA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.)



COPIA

Corso Alessandria, 62 - 15057 Tortona (AL) - tel. 0131.864.1 - P.IVA/C.F. 00384600060
www.comune.tortona.al.it | Posta Elettronica Certificata: comune.tortona@pec.it

pag. 5 di 6



COPIA

Corso Alessandria, 62 - 15057 Tortona (AL) - tel. 0131.864.1 - P.IVA/C.F. 00384600060
www.comune.tortona.al.it | Posta Elettronica Certificata: comune.tortona@pec.it

pag. 6 di 6

Città di Tortona
Provincia di Alessandria

SETTORE FINANZIARIO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Proposta n. 489 del 16/06/2023

DETERMINAZIONE N. 525 del 22/06/2023

OGGETTO: MIGLIORAMENTO ECOLOGICO DEI BOSCHI RIPARIALI DELLO SCRIVIA E
VALORIZZAZIONE DELLA LORO FRUIZIONE PUBBLICA IN COMUNE DI
TORTONA" IN AMBITO MISURA 8.5 OPERAZIONE 8.5.1 INVESTIMENTI PER
ACCRESCERE RESILIENZA E PREGIO AMBIENTALE DEGLI ECOSISTEMI
FORESTALI". CUP J35E20000640002. APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 183, comma 7 del D.Lgs.
267/2000.

Eventuali note:

Tortona lì, 22/06/2023 IL FUNZIONARIO DELEGATO
MANCINI SABRINA

Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.


